MENSAGEM Nº 07/2025

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 07/2025

À

CÂMARA MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Submetemos à apreciação dos Ilustres membros dessa Casa de Leis,  o

Projeto  de Lei  Complementar  07/2025,  que Dispõe sobre  a  Hierarquização do

Sistema Viário do Município de Campo do Tenente e dá outras providências.

O presente projeto institui o Sistema Viário Municipal, definindo a hierarquia

funcional das vias públicas, os critérios para sua classificação e os parâmetros técnicos

aplicáveis à sua implantação e requalificação.

A proposta visa estabelecer uma malha viária integrada, segura e eficiente,

promovendo  o  fluxo  adequado  de  veículos,  pedestres  e  ciclistas,  bem  como  a

acessibilidade  universal.  O  sistema viário  é  elemento  estruturante  do  ordenamento

territorial e está diretamente vinculado à mobilidade urbana sustentável e à integração

das centralidades e bairros do Município.

Sem mais para o momento, renovamos nossas considerações e apreço.

Atenciosamente,

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN

Prefeito Municipal

		2025-07-09T15:51:15-0300
	Brasil
	WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
	Assinador Serpro